

CZERWIEC
2025

GRAMY
FAIR
#NIEdładopingu



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

NEWSLETTER

Informacje dla sportowców,
trenerów i działaczy polskich
związków sportowych



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 06/2025

(1 - 30 czerwca)

MISTRZOSTWA ŚWIATA DZIECI Z DOMÓW DZIECKA I EDUKACJA FAIR PLAY

X Mistrzostwa Świata Dzieci z Domów Dziecka w Piłce Nożnej za nami. To największy na świecie turniej dla podopiecznych pieczy zastępczej, którego pomysłodawcą i organizatorem jest Polska, a dokładniej Stowarzyszenie „Nadzieja na Mundial”. POLADA wspiera inicjatywę od dwóch lat.

Jubileuszowe Mistrzostwa Świata Dzieci z Domów Dziecka odbyły się w ostatni weekend czerwca w Warszawie. W wydarzeniu wzięły udział 24 reprezentacje: Grecja, Hiszpania, Włochy, Tajlandia, Niemcy, Chorwacja, Estonia, Słowacja, Słowenia, Czechy, Bośnia i Hercegowina, Macedonia, Portugalia, Czarnogóra, Jordania, Ukraina, Litwa, Łotwa, Japonia, Turcja, Serbia, Uzbekistan, Francja i Polska.

Emocje, które wypełniły stadion przy Łazienkowskiej 3 w Warszawie, podczas wielkiego niedzielnego finału są nieporównywalne z żadnym innym sportowym wydarzeniem. Stowarzyszenie „Nadzieja na Mundial” od lat skutecznie przełamuje stereotypy związane z podopiecznymi pieczy zastępczej. Sport stanowi



idealne narzędzie do edukacji o zasadach fair play i życiowych wartościach. Integruje społeczności i biznes wokół wspólnego celu: akceptacji i otwartości.

Polska Agencja Antydopingowa w tym roku po raz kolejny zorganizowała stoisko edukacji antydopingowej, a jej przedstawiciele brali udział także konferencji prasowej i gali zamknięcia, a także angażowali się w wolontariat na rzecz wydarzenia. Promowanie wartości uczciwej rywalizacji w sporcie to jedno z ważnych zadań związanych z działalnością POLADA.

UDZIAŁ POLADA W KONFERENCJI NAUKOWO – SZKOLENIOWEJ Z UDZIAŁEM SŁUŻB

Polska Agencja Antydopingowa wzięła udział w interdyscyplinarnej konferencji naukowo-szkoleniowej w Poznaniu, obok ekspertów z Policji- w tym z CBŚP, KGP, URPL, samorządu i środowisk akademickich.

Wystąpienie przygotowane przez Zespół Analityczno-Śledczy oraz Departament Edukacji i Informacji pokazało, jak kluczową rolę odgrywają one w przeciwdziałaniu zagrożeniom związanym z dopingiem i przestępczością farmaceutyczną.

Model działania Polskiej Agencji Antydopingowej został wskazany jako filar skutecznej polityki państwa w zakresie walki z nielegalnymi substancjami, dopin-



giem oraz handlem farmaceutykami poza kontrolą instytucjonalną.

Sesji towarzyszyła żywa dyskusja nt. liberalizacji przepisów, granic inwigilacji grup internetowych oraz potrzeb zmian legislacyjnych.

SPOTKANIE ANTYDOPINGOWE W BERGEN

W Bergen, w Norwegii, zebrały się narodowe organizacje antydopingowe, przedstawiciele Rady Europy i Światowej Agencji Antydopingowej, na czele z zastępcą sekretarza generalnego Rady Europy Bjornem Berge oraz prezydentem WADA Witoldem Bańką.

Słowem klucz, które było motywem przewodnim konferencji to "zjednoczenie" oraz to jak powinniśmy działać razem, by wspierać uczciwych sportowców nie tylko w Europie, ale i na świecie.

W konferencji oraz w spotkaniu koordynującym działania Grupy Monitorującej Konwencję Antydopingową aktywnie uczestniczył dyrektor POLADA Michał Rynkowski, który od marca 2025 r. jest przewodniczącym Grupy Monitorującej Konwencję Antydopingową Rady Europy.



"Dzisiaj środowisko antydopingowe bardziej niż kiedykolwiek potrzebuje jedności i solidarności. Jako aktorzy antydopingowi powinniśmy się wspierać, szanować, działać konstruktywnie i przekazywać nasze słabości w siłę. Dziękuję organizatorom za wielki wysiłek, jaki został włożony w organizację wydarzenia oraz wspaniały rezultat, jakim zakończyło się to istotne spotkanie." podsumował Michał Rynkowski, dyrektor POLADA.

SPOTKANIE W RAMACH POLSKIEJ PREZYDENCJI W RADZIE UE Z UDZIAŁEM POLADA

We Wrocławiu odbyło się spotkanie dyrektorów generalnych UE ds. sportu, które było ostatnim spotkaniem w obszarze sportu organizowanym przez polską prezydencję w Radzie UE.

Podczas tego spotkania omówione zostały kwestie związane z nowym podejściem do roli sportu w obszarze edukacji oraz omówienie programu Erasmus+.

Z punktu widzenia POLADA najważniejszą sesją była ta poświęcona walce z dopingiem w sporcie amatorskim wśród młodzieży i młodych dorosłych.

Hubert Dziudzik, zastępca dyrektora reprezentował POLADA w roli prelegenta. Jego prezentacja dotyczyła zjawiska dopingu w sporcie młodzieży. Wskazał na zagrożenia i trendy pojawiające się w kontekście sportu



rekreacyjnego, a także przedstawił znaczenie edukacji i profilaktyki dla systemu antydopingowego i zdrowia młodych sportowców.

Sophie Kwasny z Rady Europy przedstawiła również temat roli tej organizacji i jej działań w obszarze walki z dopingiem.

DWUDNIOWE SPOTKANIE PARTNERÓW PROJEKTU GLDF4CLEANSPORT W PARYŻU

Spotkanie zorganizowała Francuska Agencja Antydopingowa. POLADA jest partnerem projektu. Omówiono postępy w pracach nad projektem, większość założonych celów została już zrealizowana i zatwierdzona przez Komisję Unii Europejskiej.



Opracowano standardy zawodowe dla 4 ról: specjaliści ds. kontroli antydopingowych, organizatorzy dużych wydarzeń, koordynatorzy ds. zgodności, doradcy rządowi ds. antydopingu.

We wszystkich tych obszarach przeprowadzono pilotażowe szkolenia, które spotkały się z bardzo dobrym odbiorem. Wierzymy, że opracowane

standardy wpłyną na podniesienie poziomu i ujednolicenie jakości pracowników antydopingowych.

Na miejscu Polską Agencję Antydopingową reprezentowała Uta Kühn. GLDF4CleanSport to projekt finansowany ze środków UE

ZAWIESZENIE KAMILI WITKOWSKIEJ

Światowa Federacja Siatkówki (FIVB) poinformowała, że z dniem 6 maja 2025 r. Kamila Witkowska została zawieszona na osiem miesięcy w prawach zawodnika za naruszenie przepisów antydopingowych.



Trybunał Arbitrażowy ds. Sportu (CAS) częściowo uwzględnił odwołanie złożone przez FIVB od decyzji Panelu Dyscyplinarnego Pierwszej Instancji Polskiej Agencji Antydopingowej (nagana). Przypomnijmy, że w próbce moczu zawodniczki, pobranej podczas kontroli przeprowadzonej poza zawodami w dniu 26 kwietnia 2024 r., stwierdzono obecność środka moczopędnego - kanrenonu. Była reprezen-

tantka Polski w obszernym oświadczeniu wyjaśniła, że zakazana substancja znalazła się w przyjmowanym przez nią leku przepisany przez lekarzy i podkreśliła, że nie była świadoma przyjęcia zabronionej substancji.

MIKOŁAJ SAWICKI Z POZYTYWNYM WYNIKIEM KONTROLI

Kontrola dopingu przeprowadzona u Mikołaja Sawickiego po drugim meczu finału Plus Ligi (3 maja) dała wynik pozytywny. W organizmie siatkarza Bogdanki LUK stwierdzono obecność modafinilu.

Zawodnik stracił tym samym szansę na występy tego lata w reprezentacji Polski, ale to mały kłopot, mając na uwadze, że grozi mu do czterech lat dyskwalifikacji.

Przypadki Witkowskiej i Sawickiego ujawniły także niedoskonałości regulaminów PLS i PZPS, które nie zawierają informacji o ewentualnych sankcjach wobec drużyn w przypadku



naruszenia reguł antydopingowych przez ich zawodników. Przepisy światowej federacji dopuszczają m.in. możliwość walkowera nawet w przypadku naruszenia przepisów antydopingowych tylko przez jednego członka zespołu.

SPRAWY DOPINGOWE W BOKSIE

Duże poruszenie w środowisku pięściarskim, nie tylko w ringu, wywołała walka Jaime Munguii (Meksyk) z Bruno Surace'em (Francja).

Meksykanin co prawda triumfował, lecz okazało się, że badanie jego próbki moczu, pobranej na potrzeby kontroli dopingu, dało wynik pozytywny. 28-letni Munguia jeszcze niedawno znajdował się na szczycie rankingu w wadze junior średniej, po czym postanowił zawojować inne kategorie. Pokonał m.in. Kamila Szeremę i dopiero w zeszłym roku zatrzymał go legendarny Saul Alvarez. Drugą zawodową porażkę pięściarz z Ameryki Północnej poniósł natomiast z Bruno Surace'em. I to bardzo bolesną, bo przed własną publicznością. Dlatego bardzo



zależało mu na rewanżu, do którego doszło w maju w Arabii Saudyjskiej. I choć po pojedynku w ringu ogłoszono jego zwycięstwo, to obecność w jego organizmie egzogenego testosteronu może oznaczać unieważnienie wyniku walki i wieloletnie zawieszenie.

MYCHAJŁO MUDRYK FORMALNIE OSKARŻONY O NARUSZENIE

PRZEPISÓW ANTYDOPINGOWYCH

Sprawa dopingu Mychajło Mudryka wchodzi w kluczową fazę - piłkarz właśnie został oficjalnie oskarżony przez Angielską Federację Piłki Nożnej (The FA) o zastosowanie meldonium i ma teraz 20 dni, aby poddać się karze lub przedstawić solidny materiał dowodowy na swoją niewinność.

Zawodnik, który nie gra już od listopada ub.r., może zostać odsunięty od rywalizacji nawet na cztery lata. Jego aktualny pracodawca – Chelsea, która w styczniu 2023 roku zapłaciła za niego 88 mln euro podpisując umowę aż na osiem i pół roku, rozważa możliwość odzyskania przynajmniej części pieniędzy. Przepisy Premier League uznają bowiem pozytywny wynik kontroli dopingu jako poważne naruszenie dyscypliny, co daje klubowi prawo do rozwiązania kontraktu z 14-dniowym wypowiedzeniem. Mudryk nie otrzymałby wówczas żadnego odszkodowania za pozostałe sześć lat umowy. Najbardziej radykalny scenariusz zakłada nie tylko rozwiązanie umowy z Ukraińcem, ale też walkę o całkowite odzyskanie



pieniędzy. "The Blues" przerabiali to już z Adrianem Mutu, który w 2003 roku kosztował 16 mln funtów. Rumun został wówczas zawieszony na siedem miesięcy za zażywanie kokainy. Klub argumentował potem, że kupił "aktywo" za wielkie pieniądze, a zawodnik złamał kontrakt, czyniąc je bezwartościowym. Sprawa ciągnęła się przez lata w sądach, ale Chelsea ostatecznie wygrała. Mutu został zobowiązany do zapłacenia klubowi około 17 milionów euro odszkodowania (plus odsetki). Czy podobny los spotka piłkarza z Ukrainy?

KOLEJNY PRZYPADK DOPINGU W TENISIE

Międzynarodowa Agencja ds. Uczciwości w Tenisie (ITIA) poinformowała o kolejnym naruszeniu przepisów antydopingowych w tym sporcie.

Tajwanka Tsao Chia-yi przyjęła 12-miesięczne zawieszenie po pozytywnym wyniku testu na metyloefedrynę, substancję pobudzającą z klasy stymulantów. Zawodniczka w sierpniu 2024 r. zajmowała 115 miejsce w rankingu deblowym na świecie mając w dorobku jedno zwycięstwo w turnieju WTA (Hong Kong Open 2023).



UKRAIŃSKI KICKBOXER DANYLO MATIASH UKARANY

Międzynarodowa Agencja Kontroli Antydopingowej (ITA), w imieniu Światowego Stowarzyszenia Organizacji Kickboxingu (WAKO), poinformowała, że ukraiński kickboxer Danylo Matiasz został ukarany dwuletnim okresem dyskwalifikacji.

Powodem była obecność hydrochlorotiazydu w próbce pobranej od zawodnika poza zawodami, 26 sierpnia 2024 r. Hydrochlorotiazyd jest środkiem moczopędnym z klasy S6 (diuretyki i środki maskujące). Może być stosowany jako doping, np. w celu szybkiej utraty wagi lub szybszej eliminacji z organizmu innych zabronionych substancji.



DO DAT HUYNH Z DWULETNIĄ Dyskwalifikacją

Działając w imieniu Międzynarodowej Federacji Wushu, ITA ogłosiła, że wietnamski sportowiec Do Dat Huynh zaakceptował dwuletnią karę.

Jest ona następstwem pozytywnego wyniku kontroli dopingu przeprowadzonej poza zawodami 20 listopada 2023 r., podczas 16. Mistrzostw Świata Wushu w Fort Worth (USA). Stwierdzono wówczas obecność 5-metyloheksano-2-aminy (1,4-dimetylopentyloaminy). Ta substancja jest klasyfikowana jako stymulant (S6). Okres dyskwalifikacji potrwa do 14 lutego 2026 r. Ponadto wszystkie wyniki uzyskane przez zawodnika od 20 listopada 2023 r. zostały anulowane.



6 LAT KARY DLA LEKARZA PŁYWAKÓW

ITA, w imieniu Międzynarodowej Federacji Pływackiej (World Aquatics), ogłosiła decyzję o sześćioletniej karze dla boliwijskiego lekarza opiekującego się pływakami z tego kraju uczestniczącymi w Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu.

Dr Matheus Das Neves Borgo naruszył przepisy, bowiem poprosił laboratorium produkujące suplementy diety o włączenie zabronionej substancji (furosemidu) do suplementów produkowanych na zamówienie, stosowanych przez pływaczkę (chorążego reprezentacji Marię José Pinto), która następnie uzyskała pozytywny wynik testu na obecność furosemidu podczas kontroli dopingu podczas zawodów 3 sierpnia 2024 r.



LEKI WYKORZYSTYWANE W PSYCHIATRII A SYSTEM ANTYDOPINGOWY

W ostatnich latach coraz częściej słyszymy o sportowcach, którzy zgłaszają problemy natury psychicznej, wymagającej m.in. wsparcia farmakologicznego.

Lekami wykorzystywanymi w psychiatrii są m.in. substancje o działaniu psychostymulującym, które należą do grupy najczęściej wykrywanych substancji dopingujących z klasy stymulantów, w tym metylofenidat, modafinil czy pochodne amfetaminy. Metylofenidat stosowany jest jako lek pierwszego rzutu w zespole nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem uwagi (attention deficit hyperactivity disorder; ADHD) oraz narkolepsji. Lek ten bywa wykorzystywany również w terapii depresji lekoopornej. Z kolei do stosowania w kompleksowym programie leczenia ADHD u dorosłych, u których w dzieciństwie występowały objawy ADHD wskazane są leki zawierające



lisdeksamfetaminę. Także modafinil, stosowany przede wszystkim do leczenia nadmiernej senności, bywa poza wskazaniami (off-label) wykorzystywany w leczeniu ADHD. Wszystkim sportowcom, którzy wymagają farmakoterapii wymienionymi środkami, przypominamy o konieczności uzyskania stosownej zgody, czyli wyłączenia dla celów terapeutycznych (TUE).



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 06/2025

(1-30 czerwca)

Do zobaczenia

**w lipcu
2025!**



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

